MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOQ - MTI
CNPJ: 15.011.059/0001-52

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&do judicial que determina sua
desconsiderac&o para fins de certificacfo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. néo constam inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certid&o esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www pgfn_gov. br>

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 10:21:34 do dia 06/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/05/2025.

Caodigo de controle da certiddo: A310.EF88.28A0.A07A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Autenticado com senha por ROSIMARY PIRES GONCALVES - GERENTE / GAQ - 07/11/2024 as 16:11:48.
Documento N° 22255198-8112 - consulta a autenticidade em
https://www sigadoc.mt gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=22255199-9112 SIGA_»n




ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0053624590

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissio: 06/11/2024 Hora da emissio: 14:20:10

Nome/denominagdo do sujeito passivo: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO - MTI
CNPJ: 15.011.059/0001-52

CERTIFICAMOS que. até a data ¢ hora em epigrafe, conforme pardmetros constantes no Anexo I da Portaria
Conjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, néo consta, nas bases informatizadas ¢ integradas ao sistema de processamento
de dados da CND. da Secretaria de Estado de Fazenda, ¢ nas bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inserever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanca o cumprimento de obrigacdes cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderecos www.sefaz.mt.gov.br ou

www.pge.mt.gov.br.
Certidao valida até: 04/01/2025.

Fornecimento gratuito

Numero de Autenticagio: TLA97U222B9UT2B2
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PROCURADORIA GERAL

E PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
PROCURADORIA FISCAL

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS GERAIS

NUMERO DA CERTIDAO PROCESSO EXERCICIO
790049/2024 1751695 GERAL

CONTRIBUINTE INSCRICAO MUNICIPAL

151002 LANCAMENTOS DIVERSOS - 96782

1610202415011053000152001005657900492502272241751695
NOME

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - MTI

CPF/CNPJ RG/INSCR. ESTADUAL
15.011.059/0001-52 131166425
ENDERECO
Cont CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO, §/N - PALACIO PAIAGUAS BLOCO SEPLAN - MORADA DA SERRA -
CUIABA/MT
BAIRRO FINALIDADE
MORADA DA SERRA

Certificamos que até a presente data nio encontramos em nome do requerente, débitos de
qualquer natureza, inclusive inscritos em divida ativa da prefeitura municipal de Cuiaba. Fica

ressalvado o direito de cobranca pela fazenda Municipal, a qualquer titulo, de dividas que venham a
ser apuradas de responsabilidade do contribuinte acima qualificado.

Cuiaba/MT, quarta-feira, 16 de outubro de 2024

Ca‘Fl—t;; uardo Lopes
ProcuradorafFiscal do Municipio

Certidio valida até 14 de Janeiro de 2025.

|A Autenticidade da Certidio podera ser confirmada em: http://emissao.cuiaba.mt.gov.br/portal/
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07/11/2024, 15:14 Consulta Regularidade do Empregador

AlIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  15.011.059/0001-52

Razdo

Social:

Endereco:  BL SEPLAN - PALACIO PAIAGUAS S/N / CENTRO POLITICO ADM / CUTABA
/ MT / 78050-970

EMPRESA MATO-GROSSENSE TEC INFORMAC MTI

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:02/11/2024 a 01/12/2024

Certificagao Niimero: 2024110201150185412714

Informagdo obtida em 07/11/2024 16:13:35

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

g
.
@,

hitps://consulta-crf caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOC - MTI
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 15.011.058/0001-52

Certiddo n®: 77360824/2024

Expedicdo: 07/11/2024, as 16:11:03

Validade: 06/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNCLOGIA DA INFORMACAO -
MTI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 15.011.059/0001-
52, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddoc condiciona-se a verificacdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive noc concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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Pagina 1 de 1

ESTADO DE MATO GROSSO
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA

CERTIDAQ DE DISTRIBUIGAO DE PROCESSOS DE 1° GRAU
N°: 16396193

O Tribunal de Justica do Estado de Mato Grosso, CERTIFICA que, a requerimento da parte
interessada, revendo os registros de processos de 1° Grau de Jurisdicdo do Estado de Mato Grosso, ha
5 ANOS, nos processos EM ANDAMENTO, como REU, referentes & AGOES DE FALENCIA E
RECUPERAGAO JUDICAL, NADA CONSTA, até a data de 21/10/2024, em DESFAVOR de:

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - MTI
CNPJ 15.011.059/0001-52

Observagdes:

a. As informacdes do nome e CNPJ acima sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario e confirmada a autenticidade.

b. A autenticidade da referida certiddo pode ser verificada por meio do endereco:sec tjmt_jus br, no campo
"verificar autenticidade de 1° grau”, informando o nimero da certiddo, CNPJ e nome, em até 3(trés) meses apos
sua expedicio

c. A consulta é realizada na base de dados de processos distribuidos na Primeira Insténcia, abrangendo tantoc a
Justica Comum quanto os Juizados. Inclui todos os processos relacionados & recuperagéo judicial e faléncia.

d. A certiddo acima foi expedida de acordo com os critérios de busca seleciocnados pela parte Requerente no
sistema, logo, ndo afasta a eventual existéncia de processo(s) fora dos par@metros escritos no cabecalho desta
certiddo;

e. Esta certiddo tera validade de até 30 (trinta) dias, contados a partir da sua emiss3o.
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Documento selado eletronicamente sob o nimero CFG32553

Certiddo emitida por BENEDITA ELIETE DE OLIVEIRA ARRUDA, lotado na Central de Distribuicio - Comarca da Capital - SDCR , dia 21/10/2024, as 13h:22
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DIRETORIA DE TRIBUTAGAO E FISCALIZACAO
ASSESSORIA DE ISSQN

>
PARECER TECNICO FISCAL C O P ' A ;

Processo: 00.004.470/2019

Requerente: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
CAO-MTI

CPF/CNPJ: 15.011.059/0001-52

CM: 7577

IMUNIDADE RECIPROCA. ART. 150, V1, CF88. ART. 361 DO CTM. DESEMPE-
NHO DE SERVICO PUBLICO ESSENCIAL A ADMINISTRAGAO ESTADUAL.
AUSENCIA DE DISTRIBUICAO DE LUCROS A PARTICULARES. CABIMENTO
COM RESSALVAS.

1 DO PEDIDO

Pede-se seja reconhecida imunidade tributéria reciproca & requerente, 20s moldes
do previsto no art. 361 da LC 043/97 — Cédige Tributario do Municipio de Cuiabé (p.7|
da petigio), com consequente supressiio da cobranga do Imposto Sobre Servigos sobre os
servigos prestados aos demais 6rgios estaduais (6rgios piblicos, autarquias, fundagdes
ete. e ao municipio de Cuiabd, cfm. p.1 e p.4 da peti¢do inicial). |

11 DOS FATOS E DO DIREITO

i) A requerente baseia-se no art. 150, VI, alincas "a" a "d" da Constitui¢@o Federal |
fundamento de validade e origem das disposi¢des referentes ao assunio contidas no art,
361, §2°, da LC 043/97 — Codigo Tributéario do Municipio de Cuiaba.

Sua linha de argumentagdo direciona-se ao caréter piiblico de suas operagdes ¢ as |
caracteristicas inscrilas em seu estawuto, introduzido no mundo legal pelo Decreto Estad
dual n° 1602/2018 (DOC 4). Consoante tal documento, a empresa, apesar de sua natureza

de pessoa juridica de direito privado, atua como verdadeira prestadora de servigos publi-

Praca Alencastro, 158 . Centrll . 2° andar
CEP- 78.005-580 . Cuiaha/M] |
}rwcm .t gov £

SECRETARIA

Telofona: (85) 36456277 . v

Autenticado com senha por ROSIMARY PIRES GONCALVES - GERENTE / GAQ - 07/11/2024 as 16:11
Documento N- 22255199-9112 - consulta a autenticidade em FsieaTAS
https://www sigadoc.mt gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=22255199-9112 SIGA_»n




SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DIRETORIA DE TRIBUTACAQ E FISCALIZAGAO
ASSESSORIA DE ISSQN

cos essenciais 4 administragio (tecnologia da informagao), sendo seus principais benefi-
cidrios os 6rgdos e entidades de Administragdo Direta e Indireta do estado de Mato Grosso
e dos diversos municipios nele localizados.

Ressalta, ainda, que néio possui fins lucrativos, ndo possui capacidade contributivaj
¢ niio oferece qualquer risco, caso venha a gozar da pretendida imunidade, de desequili-
brar a saudivel concorréncia de mercado com a qual se preocupa o autor do texto consti
tucional. |

Analisando as alegagdes da req te, seu texto 4rio € as previsdes cons-

titucionais, legais e jurisprudenciais a respeito do tema, temos 0 seguinte:
A imunidade tributaria reciproca, abrangente somente de impostos, encontra-sc

inscrita na Carta Maior, e seu intuito ¢ o de preservar e fortalecer a dinamica do pactoy

federativo. Dentro desse idedrio, cabe enxergar que, muito mais que a natureza juridica
da entidade que postula gozar da imunidade, ¢ de se analisar o servigo que presta, a quem

presta e a quem aproveitam os proventos oriundos de tais prestagdes. Nisso, vé-se que

quando ¢ o proprio estado o beneficiado, sem que haja ofensa ao equilibrio de mercadoy
ou favorecimento a possiveis acionistas privados (no caso das sociedades de economi i
mista), pode-se alargar o entendimento sobre reconhecimento de imunidade tributéria re-
ciproca. A par disso, vemos a notéria questdo da ECT, reproduzida em parte abaixo:

Constitucional. Tributario. ECT - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
imunidade tributdria reciproca: C.F,, art. 150, VI, a. Empresa piblica que
exerce atividade econdmica e empresa publica prestadora de servigo publico
[...] As emg blicas p de servigo piblico distinguem-sg
das que exercem atividad omica. A ECT - Brasileira de Cor: |
reios e Telégrafos ¢ prestadora de servigo publico de prestagio obrigatoria & |
exclusiva do Estado, motivo por que estd abrangida pela imunidade tributari
reciproca: C.F., art. 22, X; C.F,, art. 150, VI, a. [...]" (grifo nosso)

Outra ndo ¢ a posigio da doutrina, que enxerga 0 mandamento constitucional tam+
bém na sua dimensdo holistica, orientada para a concretizagio das liberdades dos entes
estatais ¢ o pleno desenvolvimento de suas atividades-fins, conforme podemos depreen:

der do excerto: |

| RE 364.202, rel. min. Carlos Velloso, 2* T, j. 5-10-2004, DJ de 28-10-2004.

|

;‘

Praga Alencastro, 158 . Centrf) . 2 1
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DIRETORIA DE TRIBUTAGAO E FISCALIZACAOQ
ASSESSORIA DE ISSQN

—

Por isso mesmo que, para solucionar questdes concretas coma estas, ¢ preciso
perceber que o subjetivismo da imunidade muitas vezes serd menos a pessoa-
entidade a ser perseguida e mais a finalidade pablica ou os valores por de-
tris de suas atividades, E a demarcacio desse espago tem repercussio direta

imediata na inci ia. O direito inistrativo divide os interesses (ou fi-
nalidades) publicos em dois niveis: (i) interesse primdrio, dizendo respeito aos|
fins sociais tutelados pelo Estado; ¢ (ii) interesse secundario, aludindo & pré-
pria atividade de empresa da entidade. Se a imunidade reciproca busca tutelar]
o federalismo e a fungfo social do Estado (valores-fins), tudo aquilo que sej
volta para esses interesses primérios devem ser desonerados (valores-meios),
ainda que estes sejam realizados por intermédio de entidades do Estado
com intuito lucrativo tal como as empresas e sociedades de economia mista,|
Sendo assim, lificando, a imunidad iproca exonera o ente imune de|
impostos sobre patriménio, renda ou servicos “vinculados a suas finalidades
essenciais ou As delas decorrentes” (artigo 150, pardgrafo 2°, da CF), ficando)
excluidas da imunizagio eventuais patriménio, renda e servigos que visem ex-|
clusivamente ao aumento patrimonial (interesse publico secundario/da enti-
dade) e, por consequéncia, dos entes que detém o seu controle aciondrio
(quando se tratar de sociedade de economia mista ou empresa plblica). (Grifos
n08508).%

ii) A MTL, conforme informagdes constantes de seu estatuto e das conclusdes ob-
tidas pelos relatorios gerenciais de emissio de notas fiscais do sistema ISSNET ONLINE
tem suas atividades orientadas principalmente para o fortalecimento das administragdes
das entidades que lhe sdo correlacionadas, ja que pertencentes  esfera estadual de Matg
Grosso. Atende, ainda, a prefeituras de diversos municipios, mato-grossenses ou ndo.
Pode, também, ter empresas privadas como clientes, conforme previsdo estatutdria.

A luz dessa realidade e do que foi brevemente demonstrado no item i), torna-se
clara a compreensdo da importincia das atividades da empresa para a modernizagio da
administragiio ¢ melhoria de qualidade dos servigos prestados & populagio. Nesse quesito,

podemos afirmar que seus servigos sdo materialmente p quando tados a quais-

quer entes plblicos no dmbito do estado de Mato Grosso.

Quanto ao beneficio oriundo de seus lucros, tem-se, também por andlise estatuti-
ria, que somente o préprio estado (ou entidades a ele subordinadas ou vinculadas) com
pdem o rol daqueles que deles tiram proveito, sendo os lucros reinvestidos na proprig
empresa. Ndo h4 que se falar, portanto, em beneficio particular de acionistas, o que serig

um argumento contrario a concessfo da imunidade, caso ocorresse.

* HARET, Florence. O Supremo e a Imunidade reciproca: Como o STF tem se posicionado na inter:
pretagiio das regras i que discipli a imunidade reciproca? Revista da Faculdade dd
Direito da USIT, Volume n. 1, primeiro semestre de 2014, p. 71-88. Disponivel em htips:/

lea, nel.br/o-supremo-e-a- lidade-reciproca-como-o-sti-lem-se-posicionado-na-interpre
ais-que-disciplinam-a-i idade-reciproca/. Acesso em 28/01/2019.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DIRETORIA DE TRIBUTACAO E FISCALIZACAO
ASSESSORIA DE ISSQN

Por fim, para que seja perfeitamente justa a pretensdo da empresa, importa que

somente lhe sejam aliviadas as cargas tributirias relativas aos negéeios atinentes a admi

nistragdo plblica mato-grossense ou aquelas pessoas juridicas a ela vinculadas, assin
como aquelas vinculadas aos municipios mato-grossenses. Ampliar o reconhecimento dg
imunidade para além dessas fronteiras seria advogar por interesses alheios aos fins da
propria empresa, nascida e mantida para tutelar o bem do estado de Mato Grosso e seus
cidadaos, naquilo que € seu objeto de trabalho, a prestagiio de servigos no campo da tec

nologia da informagéo.

11l DA CONCLUSAQ

Por todo o exposto, sou faverdvel a concessio da permissdo de emissdo de NFS
¢ com o preenchimento do campo "natureza da operagéio” com o parimetro IMUNE, so]
mente e sempre que os tomadores dos servigos prestados pela requerente forem Grgdo!
da Administragfio Direta ou Indireta pertencentes ou vinculados ao estado de Mato Grossd |
ou aos municipios nele localizados (nfio somente Cuiabd, mas todos os municipios dd
estado).

Quanto aos servigos porventura prestados as demais entidades publicas gue nig
sejam do estado de Mato Grosso (como 6rgdos da Administragdo Direta ou pessoas juri
dicas da Administragdo Indireta pertencentes ou vinculados a outras unidades federativas
a outros municipios exogenos a MT ou & Unidio Federal), bem como empresas privadas,
independentemente de sua UF de sede ou operagdo, NAO devera a requerente utilizar
se da faculdade ora concedida. E dizer que a imunidade reconhecida neste parecer ¢ pary

cial quanto a sua abrangéncia, e nio se observa perante os tomadores supra descritos.

| <
inobservancia dessa determinagiio ensejard, caso detectada pela Secretaria Municipal d | E
Fazenda. a lavratura de NAI — Notificagio de Auto de Infrago, gravada com a penalidad g
prevista no art. 352, VIIL, "a", verbis: §
<
O
o}
2

Praa Alencastro, 158 . Cantlb . * antar
g&CRETAHIA P 78005560, CusbaMf o

Telafone: (5) 36456277 m.u:ﬁ;.,m gow
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DIRETORIA DE TRIBUTACAO E FISCALIZACAQ
ASSESSORIA DE 1SSQN

Art. 352 Séio passiveis de multa de oficio, para todo e qualquer tribuio municipa
além daquelas ja determinadas especificamente: [...] |

VIT - Muita de 80% (Oitenta por cento) do valor atualizado do imposto devido) '
observada a imposigdo minima R833,41 (rinta e cinco reais e quarenta e um cenla
vos):[..]

a) aos que, para operagio iributdvel, emitirem Nota Fiscal de operagdo ndo Iri
butada ou isenta; [...] ;

Salvo melhor juizo, é o parecer. ‘

Cuiaba-MT, em 29 de janeiro de 2019.

Auditor Fiscal Tributdrio da Receita Municipal
Mat.: 487702-3

ot SECRETARIA
= DEFAZENDA

SEPLAGCAP202448630A

Praga Alencastro, 158 . Centil . 2 angiar
CEP: 78.005-580 . Cuiaba/NgT i
Telsfone: (65) 3645-6277
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= GOVERNO DE

Empresa Mato-grossense
de Tecnologia da Informagac

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Em cumprimento as exigéncias do processo de contratagdo de empresa
especializada em Tecnologia da Informagdo, venho por meio deste oficio
encaminhar os atestados de capacidade técnica da empresa XERTICA BRASIL LTDA,
referente ao objeto da contratagdo, que consiste no fornecimento, implantagao,
integragdo, suporte e manutengdo de uma Solugdo Tecnoldgica Integrada de
Inteligéncia Artificial. Esta solugdo é destinada ao atendimento de diversos érgéos
publicos do Governo do Estado de Mato Grosso, com o intuito de promover a
interoperabilidade entre sistemas, otimizagdo de processos administrativos e
integragdo a Plataforma Digital do Estado.

Informamos que a contratacdo seréa realizada com a empresa MTI, sendo que os
servigos objeto desta contratagdo serdo executados através de parceria legalmente
constituida com a empresa XERTICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
51.476.858/0001-68, com sede na Avenida Francisco Matarazzo N°® 1500 BL 2, (]
191, Agua Branca - S3o Paulo - SP — CEP 05001-10.

Anexamos a este documento os atestados de capacidade técnica que comprovam a
experiéncia e a competéncia da empresa para a execugdo dos servigos

mencionados.

Agradecemos a atengdo e nos colocamos & disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fagam necessérios.

Cuiab4 07 de novembro de 2024.

ERO MACHADO m(n:;gem digital por ERO
NASCIMENTO:89202685 MACHADO veasion
104 Dados: 2024.11.07 1412557 08000

Ero Machado Nascimento
Gerente Da Unidade De Vendas
EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INOVAGAO-MTI

GOVERNO DE

MAT!
GROSSO
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Docusign Envelope ID: C18613C9-A109-4835-ACCC-6ACD71D7D626

-
Cia. de Processamento de Dados do Estado da Bahia \1
Avenida 4, n° 410, Centro Administrativo da Bahia - CAB RO D EB
Tel. (71) 3115-7611 Fax (71) 3371-5787 CEP 41.745-002
CNPJ 13 579.588/0001-32 Insc. Estadual 70,695 593

Caixa Postal 678 Salvador - Bahia - Brasil TECNOLOGIA, INFORMAGAO E SEGURANGA.
www.prodeb.ba. gov.br

Bahia, 14 de Agosto de 2024

ATESTADO DE QUALIFICACAO TECNICA

O presente atestado tem por objeto comprovar que a empresa XERTICA BRASIL LTDA,
inscrita no CNPJ sob n® 51.476.858/0001-68, com sede na Avenida Francisco Matarazzo N°
1500 BL 2, CJ 191, Agua Branca — Sao Paulo — SP — CEP 05001-10, esta executando com
proficiéncia o projeto junto ao Companhia De Processamento De Dados Do Estado Da Bahia,
inscrito no CNPJ sob o n® 13.579.586/0001-32 com sede na Rua Av Centro Administrativo
Da Bahia, Sn - Av Luis Viana Filho; : 4*. Avenida, 410 - Salvador / BA referente a:

Criar um sistema para melhor monitorar a populagdo carente do estado, visando maior
cobertura social para atender a populagdo. Bem como obter melhores informagdes de
gestdo para verificar a eficicia dos programas sociais, com os seguintes requerimentos de
solugao:

® Login

* Monitoramento e Avaliagéo;

+ Configuragdes: Tela de usudrio, Perfil, Situagtes, Coletivos, Comunidades, Formuldrios,
Tipos de Consultas Online, Consulta Online, Tipo de Questionamento, Cadastro do Cidad&o,
Mapa Individualizado de Campo, Acompanhamento, Relatorios

Dashboard de Avaliagdo de Impacto: Exibir métricas e indicadores chave para avaliar o
impacto das
atividades do projeto nas comunidades atendidas.

Dashboard Operacional: Monitorar em tempo real as operag@es e atividades em campo,
incluindo
atualizagbes de status e alertas criticos.

Relatério de Engajamento Comunitdrio: Analisar a participagdo das comunidades em
diferentes
atividades e eventos.

Relatério de Progresso Individual: Oferecer uma visdo detalhada do progresso de cada
cidadédo
cadastrado no projeto, com base em variaveis de acompanhamento definidas.

Relatério de Conformidade e Desempenho: Avaliar a aderéncia as politicas do projeto e o
desempenho das estratégias implantadas.

Tela de Cadastro de Novos Cidad&os: Facilitar a entrada de novos participantes no projeto
com
campos customizados para coleta de informagdes relevantes.

Rubrica

g
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Docusign Envelope ID: C18613C9-A109-4835-ACCC-6ACD71D7D626

-
Cia. de Processamento de Dados do Estado da Bahia \1
Avenida 4, n° 410, Centro Administrativo da Bahia - CAB RO D EB
Tel. (71) 3115-7611 Fax (71) 3371-5787 CEP 41.745-002
CNPJ 13 579.588/0001-32 Insc. Estadual 70,695 593

Caixa Postal 678 Salvador - Bahia - Brasil TECNOLOGIA, INFORMAGAO E SEGURANGA.
www.prodeb.ba. gov.br

Tela de Registro de Situagdes e Incid Permitir que os usudrios registrem situagdes ou
incidentes especificos, proporcionando uma resposta mais rapida das equipes de suporte.

Formuldrio de Feedback dos Usudrios: Coletar feedback direto dos participantes sobre as
atividades e servicos oferecidos.

Formulario de Avalia¢do de Eventos: Permitir que os organizadores e participantes avaliem a
eficécia e o impacto de eventos especificos.

Consulta para Monitoramento de Tendéncias: Analisar as tendéncias de dados ao longo do
tempo

para ajustar estratégias e intervengoes.

Query para Identificagdo de Necessidades Comunitarias: Extrair informacdes criticas para
identificar

as necessidades emergentes nas comunidades.

Mapas Interativos de Cobertura do Projeto: Visualizar geograficamente a extensdo do
impacto das
atividades do projeto e identificar 4reas de alta e baixa engajamento.

Mapas de Rota para Visitas em Campo: Facilitar o planejamento de rotas para equipes em
campo,
otimizando o tempo e 0s recursos.

Integragdo com BigQuery: Utilizar BigQuery para processar e sumarizar grandes volumes de
dados
coletados, facilitando anélises complexas e o suporte a tomada de decisdes.

Automatizagdo de Alertas e Notificagdes: Configurar alertas automaticos para situagdes
criticas ou de interesse, melhorando a comunicagéo e a resposta a eventos importantes.

Foram executadas 596 horas

Atenciosamente,

Assinada por:

Jose Muniey Flougas
BDFEQTCECAE04D4...
Nome: José Muniz Rebougas
E-mail: jose.rebougas@prodeb.ba.gov.br
Telefone: +55 71 31157777

Cargo: Presidente
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Temmos de Assinatura & Registro Eletrdnico criado em: 29/01/2018 11:28:51
Partes concordam em: José Muniz Rebougas

CONSUMER DISCLOSURE

From time to time, Xertica S de R.L de C.V. (we, us or Company) may be required by law to
provide to you certain written notices or disclosures. Described below are the terms and
conditions for providing to you such notices and disclosures electronically through the
DocuSign, Inc. (DocuSign) electronic signing system. Please read the information below
carefully and thoroughly, and if you can access this information electronically to your
satisfaction and agree to these terms and conditions, please confirm your agreement by clicking
the ‘I agree’ button at the bottom of this document.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available
electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send
to you through the DocuSign system during and immediately after signing session and, if you
elect to create a DocuSign signer account, you may access them for a limited period of time
(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to
send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a
$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the
procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time
change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures
only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and
disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures
electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the
speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to
you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,
and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such
paper notices or disclosures. To indicate to us that you are changing your mind, you must
withdraw your consent using the DocuSign ‘Withdraw Consent’ form on the signing page of a
DocuSign envelope instead of signing it. This will indicate to us that you have withdrawn your
consent to receive required notices and disclosures electronically from us and you will no longer
be able to use the DocuSign system to receive required notices and consents electronically from
us or to sign electronically documents from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide
electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,
authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or
made available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of
you inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required
notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given
us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through
the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as
described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the
consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures
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electronically from us.

How to contact Xertica S de R.L de C.V.:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,
to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to
receive notices and disclosures electronically as follows:

To contact us by email send messages to: alexander.aldana@xertica.com

To advise Xertica S de R.L de C.V. of your new e-mail address
To let us know of a change in your e-mail address where we should send notices and disclosures
electronically to you, you must send an email message to us at alexander.aldana@xertica.com
and in the body of such request you must state: your previous e-mail address, your new e-mail
address. We do not require any other information from you to change your email address..
In addition, you must notify DocuSign, Inc. to arrange for your new email address to be reflected
in your DocuSign account by following the process for changing e-mail in the DocuSign system.
To request paper copies from Xertica S de R.L de C.V.
To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided
by us to you electronically, you must send us an e-mail to alexander.aldana@xertica.com and in
the body of such request you must state your e-mail address, full name, US Postal address, and
telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any.
To withdraw your consent with Xertica S de R.L de C.V.
To inform us that you no longer want to receive future notices and disclosures in electronic
format you may:
i. decline to sign a document from within your DocuSign session, and on the subsequent
page, select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;
ii. send us an e-mail to alexander.aldana@xertica.com and in the body of such request you
must state your e-mail, full name, US Postal Address, and telephone number. We do not
need any other information from you to withdraw consent.. The consequences of your
withdrawing consent for online documents will be that transactions may take a longer time
to process..

Required hardware and software

Operating Systems: Windows® 2000, Windows® XP, Windows
Vista®; Mac OS® X
Browsers: Final release versions of Internet Explorer® 6.0

or above (Windows only); Mozilla Firefox 2.0
or above (Windows and Mac); Safari™ 3.0 or
above (Mac only)

PDF Reader: Acrobat® or similar software may be required
to view and print PDF files

Screen Resolution: 800 x 600 minimum

Enabled Security Settings: Allow per session cookies

#* These minimum requirements are subject to change. If these requirements change, you will be
asked to re-accept the disclosure. Pre-release (e.g. beta) versions of operating systems and
browsers are not supported.

Acknowledging your access and consent to receive materials electronically
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To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to
other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please verify that you were
able to read this electronic disclosure and that you also were able to print on paper or
electronically save this page for your future reference and access or that you were able to e-mail
this disclosure and consent to an address where you will be able to print on paper or save it for
your future reference and access. Further, if you consent to receiving notices and disclosures
exclusively in electronic format on the terms and conditions described above, please let us know
by clicking the ‘I agree’ button below.

By checking the ‘I agree’ box, I confirm that:

+ Tcan access and read this Electronic CONSENT TO ELECTRONIC RECEIPT OF
ELECTRONIC CONSUMER DISCLOSURES document; and

« Ican print on paper the disclosure or save or send the disclosure to a place where I can
print it, for future reference and access; and

«  Until or unless I notify Xertica S de R.L de C.V. as described above, I consent to receive
from exclusively through electronic means all notices, disclosures, authorizations,
acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made
available to me by Xertica S de R.L de C.V. during the course of my relationship with
you.

Autenticado com senha por ROSIMARY PIRES GONCALVES - GERENTE / GAQ - 07/11/2024 as 16:11:48.
Documento N° 22255198-8112 - consulta a autenticidade em
https://'www sigadoc mt gov brisigaex/public/app/autenticar?n=22255199-9112




SEBRAE SEBRAE NACIONAL

ATESTADO DE QUALIFICACAO TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa XERTICA BRASIL LTDA, inscrita
no CNPJ sob n® 51.476.858/0001-68, com sede na Avenida Francisco Matarazzo N°
1500 BL 2, CJ 191, Agua Branca — S#o Paulo — SP — CEP 05001-100, forneceu
satisfatoriamente para 0 SERVICO BRASILEIRO DE APOIO AS MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE, inscrito no CNPJ sob o n°
00.330.845/0001-45, com sede na SGAS 605, Asa Sul, em Brasilia - Distrito Federal -

CEP: 70.200-904, os produtos e quantidades conforme tabela abaixo:

Objeto do Contrato: Fornecimento de créditos e em prestagio de servigos de suporte
técnico continuado, desenvolvimento e manutencdo de solugdes e transferéncia de
conhecimento sob demanda, na nuvem puiblica Google Cloud Plataform (GCP).

. Contrato: 0229/2024

. Local de prestacio dos servicos: SEBRAE NACIONAL

. Data de Inicio: 19/08/2024

. Data de término: 19/08/2027

Produto ou Servico Quantidade Total Unidade
Servicos de nuvem piblica GCP 21.600.000 Créditos
Servigo de Suporte Técnico continuado 14.400.000 Créditos
Desenvolvimento e Manutengdo de
Solucdes e Transferéncia de 6.000 UST
Conhecimento

A solucdo de Google Cloud compreende, entre outros, o consumo dos seguintes
servicos:

Consumo Médio
Mensal

Solucao

Computagdo em nuvem Compute Engine R$ 85213
Computagdo em containers Kubernetes Engine R$2.313
Bancos de dados gerenciados Cloud SQL R$ 29.618

<

Banco de dados em memoria Memorystore for Redis RS 362 E

@

Solucdo de Desafio Cognitivo reCaptcha Enterprise RS 9.663 §

=

o™

Armazenamento em nuvem Cloud Storage R$2.910 e

o)

g

)

o

]

]

CODIGO: 07-D4-E2-8A-F8-CF-SF-BF-86-BA-44-60-99-8E-90-2F-D5-B7-6D-77
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Declaramos ainda que a XERTICA BRASIL LTDA, honrou com todos os
compromissos estabelecidos, tais como, prazo de entrega e quantidades, entre outras
atividades relacionadas ao contrato, e que ndo ha nenhum fato que comprometa sua
conduta operacional, administrativa ou técnica.

Atenciosamente,

Nome: Oswaldo Ferraz Rebello
E-mail: oswaldo.rebello@sebrae.com.br
Telefone: 61 99202-3222
Cargo: Gestor administrativo

CODIGO: 07-D4-E2-8A-F8-CF-SF-BF-86-BA-44-60-99-8E-90-2F-D5-B7-6D-77
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

SEBRAE Nacional - Atestado de Capacidade Te’cnica - GCP - XERTICA

O documento acima foi proposto para assinatura digital através da plataforma de assinaturas do SEBRAE. Para
verificar a autenticidade das assinaturas clique neste link
https:/fassinaturadigital.sebrae.com.briverificadorassinaturas/#/search?codigo=07-D4-E2-8A-F8-CF-9F-BF-86-BA-
44-60-99-8E-90-2F-D5-B7-6D-77 acesse o site
https:/fassinaturadigital.sebrae.com.briverificadorassinaturas/#/search e digite o codigo abaixo:

CODIGO: 07-D4-E2-8A-F8-CF-OF-BF-86-BA-44-60-99-8E-90-2F-D5-B7-6D-77
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status &(sdo)

+ Oswaldo Ferraz Rebello - 786.*.*-30 - 04/10/2024 14:36:13
Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferivel
IP: 200.**.**.**6

+ Diego Ramos Cardoso de Almeida - 069.7**.52 - 04/10/2024 16:49.01
Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferivel
IP; 172.%%= = **4
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_Governo do Estado de Sdo Paulo =~ _
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitacao
Nucleo de Informatica

ATESTADO

N° do Processo: 013.00001033/2024-31

Interessado: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAGCAO

Assunto: ATESTADO DE QUALIFICAGAO TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa XERTICA BRASIL LTDA,
inscrita no CNPJ sob n° 51.476.858/0001-68, com sede na Avenida
Francisco Matarazzo N° 1500 BL 2, CJ 191, Agua Branca Sao Paulo — SP —
CEP 05001-100, executou com éxito o0s servicos abaixo detalhados,
realizando uma Prova de Conceito — (POC) para validar a viabilidade técnica
e funcional de desenvolvimento de solugdo com ferramentas google cloud
para a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitagdo (SDUH),
inscrita no CNPJ sob o n° 47.209.002/0007-44, com sede na Rua Boa Vista,
n° 170, bairro: Centro — cidade, Sao Paulo estado SP, - CEP: 01.014-000.

- Desenvolvimento de um portal para Deteccdo de Areas de Risco,
possibilitando a identificacdo de areas suscetiveis a inundacdes e
deslizamentos de terra. Foi utilizada técnicas de machine learning que
permitiram um avanco significativo na andlise preditiva.

- (ETL) Extracdo, Transformagéo e Carregamento de dados on-premise de
servidores MS SQL Server para o BigQuery do Google Cloud Platform
(GCP). Este processo de ETL é realizado diariamente, garantindo gue os
dados sejam atualizados e replicados de forma eficiente na nuvem.
Garantindo assim a integragdo continua dos dados, proporcionando uma
base sdlida para analises e tomada de decisdes estratégicas.

- Chatbot denominada de “Urbana”, que utiliza técnicas de Inteligéncia
Artificial para responder perguntas dos cidad&os. Este chatbot foi treinado
com base no FAQ do portal da CDHU (Companhia de Desenvolvimento
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Habitacional e Urbano), permitindo uma interacao eficiente e automatizada
com o publico. O sistema € capaz de entender e responder perguntas
frequentes, oferecendo um atendimento agil e de qualidade, solucionando

problemas de negdcios relacionados ao atendimento ao cliente.
Total de Horas: 3.520 horas

Declaramos ainda que a XERTICA BRASIL LTDA, honrou com todos os
compromissos estabelecidos, entre outras atividades relacionadas ao projeto
desta POC, e gue ndo ha nenhum fato que comprometa sua conduta
operacional, administrativa ou técnica.

A Entrega desta POC ariginou a elaboracéo do Contrato n°® SDUH 003/2024.

Sao Paulo, na data da assinatura digital.

Viviane Fekete Ambrozio
Gestor do Contrato

1 Documento assinado eletronicamente por Viviane Fekete

Sel. a Ambrozio, Prestador de Servicos, em 15/08/2024, as 17:18,

assinatura gy conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023.

E—. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?

s acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando
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27109/2024, 08:51 SEIGOVMG - 98224296 - Atestado de Capacidade Técnica

FUNDAGAO
HEMOMINAS

FUNGACED CENTAD DE HEMATOASSIA € HEMITERAPIA O ESTASE DF MINAS SZRAI

ATESTADO DE CAPACIDADE TECHICA

Atestamos que 3 empresa XERTICA BRASIL LTDA, inscrita no CNF) sob o né 51.476.858/0001-58, estabelecida na Av. Francisc Matarszzo, o™ 1500, BL 2, €1 191, Bairro Agua Brance, cidads de Sio
Paulo, Estado de 530 Paulo, fornece 3 Fundag3a Centro de Hematologia & Hemoterapia do Estado de Minas Gerais, CNPI n? 26 358 330/0001-90, estabelecida na Rua Grdo Pard, n” 332, Baimo
o

Funcionrios, na cidade de Balo Horizonts, . relagao abaixo:

Desempenhe do Fomecedor
Parametros: PrazofPontulidede, Quentidede, Qualidade. Documentaglo
objeto periodo avalizdo

Prestacio de semvico espaciaiizado em desenvohimento de sistemas da
infarmagdo pars visbilizagio de projeto de robé captador de dosdores

. jugSo para drea de

digital
+  Desenwoivimento de Sistamas ds Informacsa
+  Suporte Técnico em sistemas e informacss

Foram axacutados de Margo 3 Julho de 2024, 3540 horss da s
prestados, incluindo:

Feversiro/2024 2
Setembro/2024
1) Migragio de 01 apiicag3o captadora de banco de sangue;

2) Migragdo de 01 apiicag3o de agendamento de doagio de sangue;

3) Migragao de 01 aplicagdo de consulta de dados do doador

N* contrato: 9412.818/24
Periodo de vigéneia: 29/02/24 2 28/02/25

Registramos, ainda, que a empresa cuMpriu Com suas obrigages previstas em contrato, tendo uma pontuagio GTIMA conforme izagso interna da
Ressalvas: Nao hd
Belo Horizonts, 26 de setembro de 2024

Essed "

- André Luiz Pereira - Gerente e Fiscal do Contrato - L.GTC - Fundagio Hemaminas

- Diogo Vidal Mota - Dirstor de Planajamento, Gestao & Finangas - Fundagso Hemominas

Dacumento sssinado elstranicaments por André Luiz Pereira, Fiscal de Contrato, em 26/05/2024, &s 18:14, confarme hardrio afictsl de Brasils, com fundamenta no srt. 69, § 15, do Decreta n® 47.222,
de 26 de Julho de 2017.

Documento assinado sletronicaments por Diogo Vidal Mota, Diretor [a), em 27/09/2024, 45 08:50, degrasfla, com 6%, 412, do Daereto ne 47,222 de 26
de julho de 2017

Reteréncis: >rocsssa 1° 1330.01 9000290, 20845 sE meamzass

hitps:/iwww sei.mg.gov.brisei/controlador phpZacao=documento isualizar&id_d 884980273&infra.. 11
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Empresa Mato-grossense de
Tecnologia da Informacgao

DEMONSTRAGOES
CONTABEIS

BALANCO PATRIMONIAL
LEI6.404/76
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“MTi

EMPRESAMATO-GROSSENSE

Foros: +5 65 3613-3003 / 3613-3023 /

GOVERNO DE
MATO GROSSO PALACID PALAGUAS

DE TECNOLOGIA DA 8060-970 - CUTABA — WA
INFORMAGAC WML MT.GON.
EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMACAQ
NIRE: 51500000249 em 14/11/1980
C.N.P.J.: 15.011.059/0001-52
BALANCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022
ATIVO PASSIVO
2023 2022 2023 2022
DESCRICAO e DESCRICAO o g
8538850510 1 15.897.764,85 71.641.169,14

Disponivel 61.330.008,07 98.103.656,41 | Fornecedores 3.168.715,99 3.725.917,59
Caixa e Bancos 60.750.734,49 67.485.760,98 | Fornecedores Diversos 316871599 372591759
[Aplicacdes Financeiras 579.273,58 30617.895,43

Empréstimos / Financiamente / Caugées 605.080,13 46.219.605,60
Clientes 4.444.865,23 5.001.010,54 | Emprestimos 555.600,54 46.219.605,60
[Duplicatas a Receber 444486523 5.001.010,54 | Adiantamentos de Clientes 49.479,59 -
Outros Créditos. 6.258.678,69 598.940,71 | Obrigagbes Trabalhistas. 8.922,62 5.456,28
Outros Créditos 2271.810,67 598.940,71 | Obrigacoes Correntes - -
Fundestec- Lei 9916/2013 3.986.868,02 - | Encargos Sociais 892262 545628
(Adiantamento a Fornecedores 31.008,88 - igagoes Tributari 1.826.762,55 5.324.881,32
(Adiantamento a Fomecedores 31.008,88 - | IRRF a Recolher 76.536,47 12.743,70

1SSON a Recolher 895,12 257412
Caugbes e Depésitos Judiciais 377.007,58 50.186,37 | Contribuigoes a Recolher 183,54 764.572,14
Caugoes Trabalhistas 377.007,58 50.186,37 | Parcelamentos Federais 174914742 454499136
Impostos e Contribuigdes a Recuperar 12.878.408,53 10.050.253,45 | Consignagbes a Pagar 337.812,33 2.542,79
Impostos e Contribuicdes a Recuperar 12.878.408,53 10.050.253,45 | Consignagoes 337.812,33 254279
Estoque 68.528,12 47.582,58 | Provisdes 9.950.471,23 16.362.765,56
Estoque (Almoxarifado) 68.528,12 47.582,58 | Provisdes Férias & Encargos Sociais 9.950471,23 16.362.765,56
NAO-CIRCULANTE 7.97 27.272.143,01 NAO-CIRCULANTE 7.284.913,62
Realizivel aLongo Prazo 693.794,04 4.532.114,86 | Fornecedores -
Impostos e Contribuicdes a Recuperar 9.74881 4.089.801,28 | Fornecedores Diversos -
Caugoes & Penhoras 684.045,23 242.313,58

Outras Obrigagdes 7.284.913,62 9.921.851,53
Investimentos 26.369,65 26.369,65 | Parcelamentos Federais 6.240.383,52 B.877.321,43
Participagées Incentivadas 2474947 24.749,47 | SEFAZ - Termo de Convénio 001/2005 1.044530,10 1.044.530,10
Participagées Fundo Investimento 1.620,18 1620,18

ATRIMONIO LIQUIDO 59.492.772,71

Imobilizado 17.668.742,77 13.611.850,15 | Capital Social 86.600.149,03
Bens Moveis 53.409.507,62 44,892.520,80 | Capital Social Subscrito X 100.000.000,00
() Deprediagao Acumulada (35.740.765,05), (31.280.670,65)| Capital Social a Integralizar (9.399.850,97)| (13.399.850,97)|
Intangivel 14.542.311,51 9.101.808,35 | Reservas de Capital 36.643.593,92 13.450.000,00
Softwares 48.449.972,83 41.142.699,11 | Subvencaes para Investimentos 36.643.593,92 13.450.000,00
Construcio Propriedades de Terceiros 1.324.455,08 1324.455,08
(-) Amortizagio Acumulada (35.232.116,40) (33.365.345,84)| Prejuizos Acumulados (32.106.698,35)|  (40.557.376,32)

Prejuizos Acumulados (32.106.698,35)| (40.557.376,32),

8.319.723,07

CESAR FERNANDO  ssinado de forma digial par

Jiemensmt BERRIEL CeaRFERNANDO BERAIEL SOCRATES FARIAS DE Assinado de forma digital por
‘GOWES 3618006 VIDOTTO:01578991 sados: 20240220 132800 BARROS:7115684413 Joom e
B 870 “oor 4 Dados: 2024.02.29 17:15:23 -0400°
CLEBERSON ANTONIO SAVIO GOMES CESAR FERNANDO BERRIELVIDOTTO ‘SOCRATES FARIAS DE BARROS <
Diretor Presidente Diretor Administrative Diretor de Tecnologia da Informagéo ¢ Comunicacio 3
©
@
Documento assinado digitalmente <
g v‘b PAULO MARCIO PINHEIRO MACEDO ALCINDO Assinado de forma digital por &
Data: 26/03/2024 12:18:49-0300 ALCINDO FERNANDG DA =]
Verifique em hitps.//validar.ti gov br FERNANDO DA SLVAD2ZESNET &
SILVA:02428030167 Ddos 2024022818203 0400 <
PAULO MARCIO PINHEIRO MACEDO ALCINDO FERNANDO DA SILVA 8
Diretor de Relacionamento com Cliente Contador - CROUMT 014402 0-1 <
3
—['
—w
®
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07/11/2024, 15:16 Consulta de Sancées | Portal da Transparéncia do Governo Federal

FILTROS APLICADOS:

CPF/ CNP) sancionado:  15011053000152

LIMPAR
Data da consulta: 07/11/2024 16:15:32
Data da dltima atuallzaglio: 11/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -
CEIS), 11/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 1172024 (Diario
Oficial da Unigo - CEAF) , 1172024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos
de Leniéncia), 11/2024 (Sistema Integrado de Administragdo Financeira do Governo
Federal (SIAFI) - CEPIM)
(ORGAO/ENTIDADE DATA DE PUBLICAGAD DA

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADD NOME SANCIONADD UF SANCIONADO SANCIONADORA CATEGORIA SANGAD sangho VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado
https://j Id parencia.gov.br/: Iconsulta?pagi impl & hoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=15011059000 152&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccadastro%. .
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07/11/2024, 15:18 Ceis

W CEIS

Listar Empresas Impedidas
Total de registros: 0

CPF/CNPJ ou Nome:
15011058000152 X

Pesquisa ndo encontrada!

O voLtar

hitps //ceis.cge.mt.gov.br/empresas-suspensas
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO - MTI

CPF/CNPJ: 15.011.059/0001-52

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis inidémeos para
participar de licitacio na administracio publica federal, por decisido deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsdveis ainda nio
notificados do teor dos acérddos condenatérios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razdo
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 16:17:40 do dia 07/11/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

A veracidade das informacdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: EHEU071124161740

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (07/11/2024 as 16:18) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sangio ativa

quanto ao CNPJ n° 15.011.059/0001-52.

A condenacto por atos de improbidade administrativa nfo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitp://divulgacandcontas.tse jus.br/

Esta certidéo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
672D.128D.C693.F117 no seguinte endereco: https//www cnj jus.briimprobidade adm/autenticar certidao php

Gerado em: 07/11/2024 as 16:18:37 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pégina 111
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07/11/2024, 15:20 SIAG - Sistema de Aquisicties Governamentais

werno de Mato Grosso
SEPLAG - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestdo

Fornecedores Sancionados

Acesso a

Participacgdo
Editais de Licitagdo
Compra Direta Opcies de Pesquisa
Fornecedores

c It Acesso ao Portal de
onsultas Selecione uma modalidade de consulta: Transparéncia do Governo
Banco de Especificacio Federal

I @) por CNPY/CPF Informe um Objeto para a uisa: Acesso 2o cadastro de empresas

Licitages () por Razio Social bieto para 2 pesq inidénezs & suspensas do Governe

§4 por 1501105000152

Q . 2
) por Tipa de Sancio Federal - CEIS

Resultado Licitago
Registro de Preco

Proposta Pregio Presencial

Acesso aos Nenhum registro encontrado
Servidores

Sistema de Aquisicio

SIAG-C

Licitagdes ao Vive
Ver ata

Assistir Licitagio

https://aquisicoes.seplag.mt.govb If: Ipublsgcftabbasicas/Fi d ionadosPageList jsp n
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DECLARACAO

A EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - MTI, empresa piblica, estabelecida no Palicio
Paiaguds, Rua Des. Carlos Avalone, s/n, Centro Politico Administrativo, Cuiabd/MT, CEP 78.049-903, inscrito no
CNPJ/MF n2 15.011.059/0001-52, neste ato, representada legalmente por diretor-presidente, Sr. Cleberson Anténio
Savio Gomes, CPF: 801.XXX.XXX-XX, nomeado pelo Ato no 2.419/2023, de 15 de agosto de 2023, publicado no DOE no
28.563, em cumprimento ao processo SEPLAG-PRO-2024/09888 que visa aquisicdo de Contratacio de empresa
especializada em Tecnologia da Informacdo para fornecimento, implantacdo, integracdo, suporte e manutengdo de
Solugdo Tecnoldgica Integrada de Dados e Inteligéncia Artificial destinado ao atendimento de diversos drgdos puiblicos
do Governo do Estado de Mato Grosso e promover a interoperabilidade entre dados e sistemas, otimizacdo de
processos administrativos e integragdo a Plataforma Digital do Estado., DECLARA, sob penas da lei que:

Atende plenamente os requisitos de habilitagdo exigidos no processo licitatorio ou contratacdo direta, sob
pena das sangdes cabiveis, conforme disposto no inciso | do artigo 136 do Decreto Estadual n2 1.525/2022;

Cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para reabilitado da Previdéncia
Social, previstas em lei e em outras normas especificas, em detrimento do inciso I, artigo 136, do Decreto
Estadual n2 1.525/20222;

N&o hé no seu quadro de sdcios, dirigentes ou técnicos responsdveis, servidores publicos, conforme o art. 144,
inciso X da Lei Complementar Estadual n2 04/1990, ou servidor do 6rgdo ou entidade contratante em qualquer
fungdo, nos termos do art. 92, § 12, da Lei Federal n? 14.133/2021;

N3o ha sancdes vigentes que legalmente o proibam de licitar e/ou contratar com o érgdo contratante,
conforme previsdo do inciso V, artigo 136, do Decreto Estadual n2 1.525/2022;

N&o possuir em seu quadro de pessoal empregado menor de 18 anos, em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre, e menor de 16 anos em qualquer trabalho, salvo na condigdo de aprendiz a partir de 14 anos (art.
7°, inciso XXXIll, da Constituicdo Federal);

Até a presente data, inexistem fatos supervenientes impeditivos para sua habilitagdo no presente certame e
que esta ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores, conforme disposto no inciso | do artigo
n2 117 do Decreto Estadual n? 1.525/2022.

Cuiaba, 07 de novembro de 2024

CLEBERSON ANTONIQ Aripade d=romadigrateer

SAVIO GOMES0180663100
GOMES:B0180663100 Ty 41107143734
Cleberson Anténio Savio Gomes
Diretor Presidente
Empresa Mato-Grossense de Tecnologia da Informacgdo — MTI

CNPJ/MF n® 15.011.059/0001-52
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MTi

GOVERNO DE

EMPRESAMATO-GROSSENSE MATO GROSSO
DE TECHOLOGIADA
INFORMAGAQ
DE CLARAC;&O

A empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informagdo - MTI, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ no 15.011.059/0001-52, estabelecida no Paldcio
Paiaguds a rua Desembargador Carlos Avalone S/N Centro Politico Administrativo
Cuiabd-MT, através de seu representante legal abaixo assinado, ao disposto no Decreto
Estadual n°. 1.525/2022 e Lei Federal n°. 14.133/2021, declara:

a) Que atende plenamente, para todos os efeitos legais, os requisitos de habilitagio
exigidos no processo licitatorio ou contratagdo direta, sob pena das sangdes cabiveis
(Artigo 63 da Lei n°. 14.133, de 1° de abril de 2021 e Art. 136, inciso I, do Decreto
Estadual n°. 1.525/2022);

b) Que tem pleno conhecimento e aceitagdo das regras e das condicdes gerais da
contratagdo, constantes do procedimento, inclusive quante ao cumprimento das
exigéneias de reserva de cargos para a pessoa com deficiéncia e para reabilitado da
Previdéncia Social, de que trata o art. 93 da Lei n® 8213 de 24 de julho de 1991 (Artigo
136, inciso II, do Decreto Estadual 1.525/2022);

c¢) Que as propostas econdmicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constitui¢io Federal, nas leis
trabalhistas, nas normas infralegais, nas convengdes coletivas de trabalho e nos termos
de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas (Art. 63, inciso IV,
§ 1°,da Lei n°. 14.133/2021 e Art. 136, inciso III, do Decreto Estadual 1.525/2022);

d) Que ndo possui em seu quadro de pessoal e societdrio servidor publico do Poder
Executivo Estadual nas fungdes de geréncia ou administragdo, conforme o Art. 144,
inciso X, da Lei Complementar Estadual n® 04/1990, ou servidor do 61gdo ou entidade
confratante em qualquer fungdo, nos termos do Art. 9°, §1°, da Lei Federal n°
14.133/2021;

e) Que cumpre o disposto no artigo 7°, XXXIII da Constituicdo Federal, no que tange a
proibi¢do de trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito e de qualquer

trabalho a menores de dezesseis anos (art.68 no inciso VI da Lei n® 14.13/22);

f) Que estd ciente de todas as informagdes e condigdes locais para o cumprimento das
obrigagdes objeto desta licitagdo/contratagdo (Art. 67, inciso VI da Lei 14.133/2021);

g) Que ndo ha sancdes vigentes que legalmente o proibam de licitar/contratar com o
4rgdo ou entidade contratante (Art.136, inciso V, do Decreto Estadual 1.525/2022).

Esta declaragdo tem validade de 30 dias, apds a data de sua emissdo.
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